
kim kosz ty eks plo ata cji. Te, bo -

wiem, w więk szym stop niu ob -

cią ża ją cał ko wi te kosz ty ogrze -

wa nia bu dyn ku. Ko rzyst niej -

szym roz wią za niem bę dzie za -

kup ko tła kon den sa cyj ne go,

droż sze go, niż ko tła at mos fe -

rycz ne go, tań sze go. W cza sie

eks plo ata cji ko cioł kon den sa -

cyj ny spa li o 12-16% ga zu

mniej, przy tej sa mej wy daj no -

ści cie pła, co ko cioł at mos fe rycz ny.

Ła two wy li czyć, że już po okre sie 3-5

lat łącz ne kosz ty in we sty cyj ne i eks -

plo ata cyj ne ko tła kon den sa cyj ne go

bę dą niż sze od ko tła tra dy cyj ne go.

Pod uwa gę na le ży rów nież wziąć

in dy wi du al ne uwa run ko wa nia użyt -

kow ni ków; ich po trze by grzew cze

(cie pło lub ni - po wy żej 20°C, zim ny

wy chów - po ni żej 20°C), ocze ki wa nia

od no śnie cie płej wo dy (oszczęd ni -

prysz nic, prze cięt ni - wan na zwy kła,

roz rzut ni - wan na jak ba sen) i pre dys -

po zy cje od no śnie ko rzy sta nia i ob słu -

gi bu dyn ku (sa mo ob słu go wi czy „go -

ście ho te lo wi”). Nie do ce nia się tych

i tym po dob nych szcze gó łów na eta -

pie pro jek to wa nia „do mu ma rzeń”,

man ka men ty wy cho dzą do pie ro wte -

dy, gdy dom stoi i już nie da się nic

zmie nić. Stąd zna ne po wie dze nie;

„pierw szy dom bu du je się dla wro ga,

dru gi dla przy ja cie la, a do pie ro trze ci

dla sie bie”. War to się po sta rać, by ten

pierw szy był dla sie bie.

Źró�dło�cie�pła

Ja ko ca ło rocz ne źró dła cie pła do

ogrze wa nia do mu i pod grze wa nia wo -

dy użyt ko wej lub pit nej moż na za sto -

so wać na stę pu ją ce urzą dze nia, na le -

żą ce do naj now szej ge ne ra cji urzą -

dzeń grzew czych:
l ko tły ga zo we kon den sa cyj ne: jed -

no funk cyj ne, dwu funk cyj ne i kom -

pak to we,
l ko tły ole jo we kon den sa cyj ne,
l pom py cie pła: jed no funk cyj ne,

dwu funk cyj ne i trzy funk cyj ne.

Do wspo ma ga ją cych i no wo cze -

snych, w na szym re gio nie, źró deł cie -

pła moż na za li czyć sys te my so lar ne z

ko lek to ra mi pła ski mi i ko lek to ra mi

ru ro wy mi (próż nio wy mi).

Urzą dze nia grzew cze na pa li wa sta -

łe (wę giel, drew no) na le żą do tra dy -

cyj nych, ca ło rocz nych źró deł cie pła.

Mi mo że w cią gu ostat nich kil ku na -

stu lat zo sta ły udo sko na lo ne i wy po -

sa żo ne w do dat ko we pod ze spo ły (po -

daj ni ki pa li wa, re gu la to ry mo cy chwi -

lo wej, za bez pie cze nia przed prze grze -

wem) oraz po wsta ły no we wer sje tych

urzą dzeń (ter mo ko min ki), trud no je

za li czyć do no wo cze snych i kom for to -

wych źró deł cie pła. Wy ma ga ją ręcz -

nej, co dzien nej ob słu gi, jak daw niej. 

Do dys po zy cji są jesz cze elek trycz -

ne urzą dze nia grzew cze w po sta ci pie -

ców aku mu la cyj nych lub ko tłów za si -

la nych prą dem elek trycz nym, któ re,

po dob nie jak ko tły ga zo we i sta ło pal -

ne, współ pra cu ją z in sta la cja mi grzej -

ni ko wy mi lub płasz czy zno wy mi

(pod ło go wy mi, ścien ny mi).

Bio rąc pod uwa gę tyl ko naj -

waż niej sze wy ma ga nia użyt -

kow ni ków i moż li wo ści tech -

nicz ne ogrze wa nia bu dyn ków

oraz kosz ty in we sty cyj ne, nie

jest ła two wy brać ten naj bar -

dziej od po wied ni wa riant roz -

wią za nia dla da ne go bu dyn ku. 

To co bez więk szych obaw

moż na za pro po no wać ja ko wa riant

opty mal ny, to ko cioł kon den sa cyj ny, o

ile bu dy nek mo że być wy po sa żo ny w

in sta la cję ga zu ziem ne go. Ogrze wa nie

bu dyn ku i pod grze wa nie wo dy ko -

tłem kon den sa cyj nym ma wie le za let:

jest re la tyw nie ta nie, wy god ne, nie -

kło po tli we, czy ste, eko lo gicz ne lub

pra wie eko lo gicz ne i bez piecz ne przy

za cho wa niu od po wied nich za sad ser -

wi so wych. Na ryn ku jest ogrom ny wy -

bór ko tłów kon den sa cyj nych. Oprócz

ko tłów jed no funk cyj nych, któ re przy -

go to wu ją wo dę użyt ko wą w osob nych
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